
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

 

 

LAVRAS DO SUL 

Junho de 2011



 2 

CONTEÚDO 

 

 

1. INTRODUÇÃO 

2. FUNDAMENTAÇÃO 

3. OBJETO 

4. OBJETIVOS BÁSICOS 

5. OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

6. METODOLOGIA 

 6.1 Coordenação  

 6.2 Comitê Municipal 

  6.2.1 Comitê de Coordenação 

  6.2.2 Comitê Executivo 

7. PARTICIPAÇÃO SOCIAL 

 7.1 Metodologia das plenárias 

8. PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

8.1 - Diagnóstico do saneamento básico e de seus impactos nas 

condições de vida da população. 

    8.1.1 Área de abrangência do diagnóstico 

  8.1.2 Caracterização geral do município 

8.1.2.1 Localização 
[...]
grupos motor-bombas submersíveis em poço úmido, tendo em vista: 

 pequena vazão de bombeamento; 



 75 

 menor despesa em obras civis; 

 melhores condições térmicas da operação do motor; e 

 cuidados com a estética local. 

O sistema deverá ser concebido para operação automática, com comando 

através de chaves de níveis. Caso necessário poderá ser utilizado o comando 

manual. 

As elevatórias serão dimensionadas de acordo com as vazões a esgotar e os 

desníveis a vencer, adotando-se a seguinte formulação para o dimensionamento das 

mesmas: 

Perda de Carga: fórmula de Hazen Williams 

87,4
D

85,1
C

L
85,1

Q65,10




hf

 

 Q = Vazão a esgotar, m³/s 

 L = extensão do emissário, m 

 C = coeficiente de rugosidade, C = 130 

 D = Diâmetro de emissário, m 

Potência 

n75

AMTQ




BHP  

 Q = Vazão a esgotar, L/s 

 AMT = altura manométrica, mca 

 n = rendimento da bomba, n = 50% 

A potência instalada deverá ser o valor comercial imediatamente superior ao valor 

obtido no cálculo do BHP. 

 Linha de Recalque 

A linha de recalque (LR) deverá ser projetada para conduzir os esgotos afluentes as 

estações de bombeamento através de tubulação em ferro fundido dúctil, adotado 

como paradigma deste estudo, sendo que o material  poderá ser alterado quando do 

projeto executivo, da licitação ou execução, de acordo com a fiscalização da obra. 



 76 

A linha de recalque teve seu traçado definido na planta urbanística da Cidade, com 

base nas curvas de nível locadas a cada cinco metros. 

A linha de recalque foi dimensionada de acordo com as vazões a esgotar, adotando-

se a Fórmula de Bresser, com os parâmetros a seguir apresentados. A escolha do 

diâmetro recaiu sobre o valor comercial imediatamente superior ou mais próximo 

daquele calculado. 

5,0
QK000.1 D  

 D = Diâmetro de cálculo, mm 

 Q = Vazão a esgotar, m³/s 

 K = Coeficiente, K =1,0 

 PARÂMETRO PARA PROJETO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

Conforme anteriormente referendado, em Lavras do Sul será adotado em termos de 

processo de tratamento ETE Compacta. 

O Quadro 3.18 apresenta um resumo das vazões médias afluentes à ETE, para o 

horizonte do estudo, o ano de 2039 (alcance de projeto), levando em conta o 

sistema como um todo, bem como as vazões por bacia.  

Bacia Vazão Média em L/s (2039) 

BN + BC + BL + BS + BO 14,01 

BN 1,14 

BC 2,63 

BL 5,93 

BS 3,63 

BO 0,68 

Quadro 3.18: Vazões de Projeto para Tratamento 

O Quadro 3.18 a seguir apresenta um resumo das principais unidades da ETE 

Compacta para a vazão em estudo. 

Unidade Dimensões (Q = 15 L/s) 

Desarenador  

(02 canais de areia – 01 operativo + 01 reserva) 

Largura (B) = 0,3 m 

Comprimento (L) = 4,25 m 

Profundidade útil (Hu) = 0,25 m 

Volume útil (Vu) = 0,425 m
3
 

Medidor de Vazão: W = 3” 

Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente 

Largura (B) = 10,0 m 

Comprimento (L) = 10,0 m 

Profundidade útil (Hu) = 4,5 m 

Volume útil (Vu) = 450,0 m
3
 



 77 

Filtro Biológico Aerado Submerso Área superficial = 56,0 m
3
 

Volume = 156,8 m
3
 

Profundidade = 2,8 m 

Decantador Secundário Volume = 165,0 m
3
 

Profundidade = 3,0 m 

Câmara de Desinfecção Largura (B) = 1,0 m 

Comprimento (L) = 10,0 m 

Profundidade útil (Hu) = 1,35 m 

Volume útil (Vu) = 13,5 m
3
 

Consumo de Cloro = 4 kg/dia 

Leitos de Secagem Nº de Unidades = 2 

Tempo de Detenção = 30 dias 

Largura (B) = 10,0 m 

Comprimento (L) = 26,1 m 

Profundidade útil (Hu) = 0,3 m 

Quadro 3.19: Dimensões das Unidades de Tratamento  

  ESTIMATIVA DOS CUSTOS 

A estimativa dos custos será feita com base no pré-dimensionamento das unidades 

do sistema, excluindo-se a ETE Compacta.  

Unidade do Sistema Descrição/Dimensional 

Rede coletora DN 150 mm 28.760 m, DN 150, PVC 

Ligações domiciliares 2.722 ligações em DN100 PVC 

EBE Norte P = 2,5 CV, AMT = 30,37 mca, Q = 2,35 L/s 

Linha de Recalque  DN 80, Ferro Fundido Dúctil, L = 600 m 

EBE Oeste P = 0,5 CV, AMT = 2,38 mca, Q = 1,40 L/s 

Linha de Recalque  DN 80, Ferro Fundido Dúctil, L = 160 m 

EBE Sul P = 2,5 CV, AMT = 9,54 mca, Q = 7,50 L/s 

Linha de Recalque  DN 80, Ferro Fundido Dúctil, L = 110 m 

EBE Leste P = 7,5 CV, AMT = 12,72 mca, Q = 12,22 L/s 

Linha de Recalque  DN 80, Ferro Fundido Dúctil, L = 60 m 

EBE Final P = 15 CV, AMT = 10,63 mca, Q = 28,91 L/s 

Linha de Recalque  DN 150, Ferro Fundido Dúctil, L = 380 m 

Quadro 3.20: Descrição/Dimensionais das Unidades a Serem Implantadas 

Com base no Quadro acima, tem-se no Quadro 3.21 a seguir, uma estimativa dos 

custos para implantação do sistema, excetuando-se a ETE. 

DESCRIÇÃO UNID QUANTIDADE PREÇO UNITÁRIO (R$) VALOR TOTAL (R$) 

Rede  m 28.760 264,97 7.620.590,00 

EBE Leste vb - 150.000,00 150.000,00 

LR Leste m 60 350,00 21.000,00 

EBE Norte vb   150.000,00 

LR Norte m 600 350,00 210.000,00 



 78 

EBE Oeste vb   150.000,00 

LR Oeste m 160 350,00 56.000,00 

EBE Sul vb   150.000,00 

LR Sul m 110 350,00 444.500,00 

EBE Final vb   150.000,00 

LR Final m 380 350,00 133.000,00 

TOTAL    9.235.090,00 

Quadro 3.21: Estimativa de Custos dos SES  

AVALIAÇÃO E DEFINIÇÃO DA ALTERNATIVA DE MÍNIMO CUSTO 

Conforme referendado anteriormente, não foi estruturado um estudo de alternativas 

no que diz respeito a variantes de processos, tendo em vista que as restrições da 

área existente para o tratamento, levaram a adoção de uma ETE Compacta.  

Assim, foi sugerido que o sistema de Lavras do Sul seja implantado em fases 

distintas no que diz respeito às bacias hidrossanitárias. Desta forma, deverão ser 

implantadas primeiramente as Bacias Norte, Central e Leste, sendo que as Bacias 

Sul e Oeste seriam implantadas posteriormente. Esta configuração de implantação 

apresenta-se bastante interessante não só do ponto de vista técnico, como do 

econômico, a luz da estrutura de um fluxo de caixa. Desta forma, o sistema seria 

assim implantado: 

- Primeira etapa: investimentos no ano base (2012) 

- Segunda etapa: investimentos a partir do ano de 2015. 

ANÁLISE ECONÔMICO-FINANCEIRA DA SOLUÇÃO ADOTADA 

O estudo econômico-financeiro da alternativa escolhida – ETE Compacta foi 

desenvolvido com base nos preceitos da Circular COSAN 02/81. Assim, este estudo 

será desenvolvido de acordo com a itemização proposta pelo Anexo da referida 

circular. 

Nesta análise deve-se verificar a tarifa média de esgoto a ser cobrada pela 

CORSAN, para que seja maior do que 60% do custo Marginal a fim de que o 

empreendimento seja financiável, conforme disposto no item 4 da referida Circular. 

Neste trabalho considerou-se o início de operação do sistema em 2010, sendo que 

os investimentos foram considerados em duas etapas. 

I – DESCRIÇÃO DO ESTUDO 



 79 

Obras a serem realizadas: 

O sistema de esgotos sanitários de Lavras do Sul tem como objetivo atender a área 

mais densamente povoada da cidade, correspondendo uma área total de 

atendimento de 215,31ha. 

Rede Coletora 

As redes coletoras das Bacias Norte, Central e Leste serão construídas até o início 

de operação do sistema, ou seja, o ano de 2012, ao passo que as redes coletoras 

das Bacias Sul e Oeste deverão ser construídas em uma segunda etapa, prevista 

para entrar em operação no ano de 2016. A extensão de redes total equivale a 

28.760 m. O Quadro 3.22 discrimina as extensões de rede coletora de esgotos por 

bacia e etapas de implantação. 

Bacia Extensão de Rede Coletora (m) 

Norte, Central e Leste (Primeira etapa de implantação) 20.830 

Oeste e Sul (Segunda etapa de implantação) 7.930 

Total (primeira + segunda etapa) 28.760 

Quadro 3.22: Extensões de Rede por Bacia e Etapas de Implantação 

Estações Elevatórias de Esgoto e Linhas de Recalque 

O sistema contará em uma primeira etapa com as seguintes estações elevatórias de 

esgotos e respectivas linhas de recalque: 

- EBE Norte: P = 2,5 CV, AMT = 30,37 mca, Q = 2,35 L/s 

- LR Norte: DN 80, Ferro Fundido Dúctil, L = 600 m 

- EBE Leste: P = 7,5 CV, AMT = 12,72 mca, Q = 12,22 L/s 

- LR Leste: DN 80, Ferro Fundido Dúctil, L = 60 m 

- EBE Final: P = 15 V, AMT =10,63 mca, Q = 28,91 L/s 

- LR Final: DN 150, Ferro Fundido Dúctil, L = 380 m 

Na segunda etapa: 

- EBE Sul: P = 2,5 CV, AMT = 9,54 mca, Q = 7,5 L/s 

- LR Sul: DN 80, Ferro Fundido Dúctil, L =110 m 

- EBE Oeste: P = 0,5 CV, AMT = 2,38 mca, Q = 1,40 L/s 

- LR Oeste: DN 80, Ferro Fundido Dúctil, L = 160 m 

Tratamento 

A ETE Compacta será constituída pelas seguintes unidades: 



 80 

- Gradeamento; 

- Caixa de Areia: duas caixas de areia (reserva de 100%); 

- Tratamento Primário: Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente; 

- Tratamento Secundário: Filtro Biológico Aerado Submerso e Decantador 

Secundário; 

- Desinfecção do efluente final com hipoclorito de cálcio; e 

- Leitos de Secagem. 

Deve ser observado para esta vazão, a possível remoção de fósforo total. 

Capacidade do Sistema a ser Construído 

A capacidade do sistema a ser construído, em duas etapas, prevendo-se o 

atendimento até o ano de 2039 será de 15L/s de vazão média afluente a ETE. 

Extensão de Rede a ser Construída 

A rede total de esgotos prevista deverá ser implantada em duas etapas, perfazendo 

um total de 28.760 m. 

Per Capita Atual e na Época de Saturação 

O consumo per capita de água efetivo, sem incluir as perdas no sistema é estimado 

em 108,76 L/hab.dia, ao longo do horizonte em estudo. 

Valor Incremental Máximo da População Servida 

A população no ano base de 2009 será de 3.510 habitantes e a população servida 

final em 2039 será de 6.776 habitantes. Desta forma, o valor incremental máximo 

considerando-se o início e final de plano, é de 3.266 habitantes. 

Ano Previsto para Saturação 

O ano previsto para saturação da população servida é 2039, levando-se em conta a 

vazão das unidades constituintes do sistema a ser implantado. 

II – CUSTO DOS ESTUDOS REALIZADOS 

A estimativa de custos foi feita sobre o pré-dimensionamento das unidades básicas 

que compõem o Sistema de Esgotamento Sanitário de Lavras do Sul, levando-se em 

conta o mês de junho de 2008. 

Investimento Inicial: 



 81 

A implantação, em duas etapas, da alternativa vencedora contempla os seguintes 

investimentos que estão apresentados no Quadro 3.23. O investimento inicial perfaz 

um total de R$ 6.022.190,00 a ser aplicado no ano-base (2012). 

 
ITEM PARTE DO SISTEMA CUSTO (R$) 

1 

Bacia Central (Primeira Etapa)   

Serviços Preliminares: (5% do valor  das obras) 67.750,00  

Rede Coletora: (5.420 m) 1.355.000,00  

  
Sub-total 1.355.000,00  

Total 1.422.750,00  

2 

Bacia Norte (Primeira Etapa)   

Serviços Preliminares (8% do valor das obras) 81.200,00  

Rede Coletora: (2.620 m) 655.000,00  

Estação Elevatória 150.000,00  

Linha de Recalque 210.000,00  

Sub-total 1.015.000,00  

Total 1.096.200,00  

3 

Bacia Leste (Primeira Etapa)   

Serviços Preliminares (4% do valor das obras) 134.740,00  

Rede Coletora: (12.790 m) 3.197.500,00  

Estação Elevatória 150.000,00  

Linha de Recalque 21.000,00  

Sub-total 3.368.500,00  

Total 3.503.240,00  

4 

Bacia Sul (Segunda Etapa)   

Serviços Preliminares (5% do valor das obras) 90.800,00  

Rede Coletora: (6.510 m) 1.627.500,00  

Estação Elevatória 150.000,00  

Linha de Recalque 38.500,00  

Sub-total 1.816.000,00  

Total 1.906.800,00  

5 

Bacia Oeste (Segunda Etapa)   

Serviços Preliminares (10% do valor das obras) 56.100,00  

Rede Coletora: (1.420 m) 355.000,00  

Estação Elevatória 150.000,00  

Linha de Recalque 56.000,00  

Sub-total 561.000,00  

Total 617.100,00  

6 

Estação de Tratamento de Esgotos – 15 L/s   

Serviços Iniciais 17.295,91  

Execução 424.236,48  

Urbanização 60.000,00  

Fornecimento de Materiais 235.555,52 

Instalações Elétricas 177.256,85 

Terreno 18.000,00  

  Total  932.344,76 

  Total Geral (Itens 1 a 6) 9.478.434,76 

  Total (Primeira Etapa) 6.022.190,00 

  Total (Segunda Etapa) 3.456.244,76 

Quadro 3.23: Resumo dos Investimentos 

 



 82 

Investimentos Complementares 

No ano de 2015 está prevista a implantação das redes coletoras das Bacias Sul e 

Oeste , sendo que este investimento perfaz um total de R$ 3.456.244,76. 

III - VALOR PRESENTE NO ANO BASE 

Custos Operacionais Incrementais 

Pessoal de Operação Efetivo: 

As despesas gerais com pessoal de operação e manutenção foram estabelecidas 

segundo critérios de dimensionamento de equipes, conforme apresentado a seguir, 

considerando-se embutido os custos com as leis sociais.  

Rede Coletora e Emissários 

- 3 Auxiliares de Serviços Gerais_____________________________________ R$ 

3.381,03 

Tratamento e Estações Elevatórias 

- 2 Técnicos Eletromecânicos________________________________________ R$ 

4.508,10 

- 1 Auxiliar de Serviços Gerais _______________________________________ R$ 

1.127,01 

Na segunda etapa de implantação foi previsto agregar à equipe de operação mais 

um Auxiliar de Serviços Gerais e um Técnico Eletromecânico. 

Pessoal Administrativo: 

Para as despesas do pessoal de escritório e administrativo do sistema, estabeleceu-

se o percentual de 25% sobre o pessoal de operação efetivo. 

Total do Pessoal de Administração (primeira etapa)______________________ R$ 

2.254,03 

Total do Pessoal de Administração (segunda etapa)_____________________  R$ 

3.099,30 

Custo do Pessoal de Operação e Administrativo: 

Total Mensal (Operação + Administração) __________________________ R$ 

11.270,17 (primeira etapa) 



 83 

Total Mensal (Operação + Adiministração) ____________________________ R$ 

15.496,50 

(segunda etapa) 

Total Anual (13 Salários) (primeira etapa)____________________________ R$ 

146.512,21 

Total Anual (13 Salários) (segunda etapa)___________________________ R$  

201.454,50 

Energia Elétrica 

As despesas com energia elétrica são relativas às elevatórias que fazem parte do 

Sistema de Esgotamento Sanitário de Lavras do Sul, onde os custos de energia 

elétrica de consumo e demanda foram calculados. Nos Quadros 3.24, 3.25, 3.26, 

3.2, 3.28 e 3.29 visualizam-se as despesas com Energia Elétrica. 

Ano 

Energia  Energia de  Horas Médias 

Qmáx Bomba 
(L/s) 

Vazão 
Média 
(L/s) 

Custo  

Consumida Demanda de Func. Total 

(Kwh) (Kw) (h/dia) 
Anual 
(R$) 

2010 1.072,84 538,97 17 2,35 1,70 1.611,82 

2011 1.076,07 538,97 17 2,35 1,70 1.615,04 

2012 1.079,42 538,97 17 2,35 1,71 1.618,40 

2013 1.082,78 538,97 17 2,35 1,71 1.621,76 

2014 1.086,28 538,97 18 2,35 1,72 1.625,25 

2015 1.089,86 538,97 18 2,35 1,72 1.628,84 

2016 1.092,95 538,97 18 2,35 1,73 1.631,92 

2017 1.095,95 538,97 18 2,35 1,73 1.634,92 

2018 1.098,85 538,97 18 2,35 1,74 1.637,82 

2019 1.101,62 538,97 18 2,35 1,74 1.640,59 

2020 1.104,34 538,97 18 2,35 1,75 1.643,31 

2021 1.106,79 538,97 18 2,35 1,75 1.645,77 

2022 1.109,11 538,97 18 2,35 1,75 1.648,08 

2023 1.111,42 538,97 18 2,35 1,76 1.650,40 

2024 1.113,65 538,97 18 2,35 1,76 1.652,62 

2025 1.115,69 538,97 18 2,35 1,77 1.654,66 

2026 1.117,55 538,97 18 2,35 1,77 1.656,52 

2027 1.119,37 538,97 18 2,35 1,77 1.658,34 

2028 1.121,18 538,97 18 2,35 1,77 1.660,15 

2029 1.123,04 538,97 18 2,35 1,78 1.662,01 

2030 1.124,86 538,97 18 2,35 1,78 1.663,83 

2031 1.126,35 538,97 18 2,35 1,78 1.665,33 

2032 1.127,85 538,97 18 2,35 1,78 1.666,83 

2033 1.129,21 538,97 18 2,35 1,79 1.668,19 

2034 1.130,53 538,97 18 2,35 1,79 1.669,50 

2035 1.131,80 538,97 18 2,35 1,79 1.670,77 

2036 1.132,75 538,97 18 2,35 1,79 1.671,73 



 84 

2037 1.133,71 538,97 18 2,35 1,79 1.672,68 

2038 1.134,66 538,97 18 2,35 1,80 1.673,63 

2039 1.135,61 538,97 18 2,35 1,80 1.674,59 

2040 1.135,61 538,97 18 2,35 1,80 1.674,59 

2041 1.135,61 538,97 18 2,35 1,80 1.674,59 

2042 1.135,61 538,97 18 2,35 1,80 1.674,59 

2043 1.135,61 538,97 18 2,35 1,80 1.674,59 

2044 1.135,61 538,97 18 2,35 1,80 1.674,59 

2045 1.135,61 538,97 18 2,35 1,80 1.674,59 

2046 1.135,61 538,97 18 2,35 1,80 1.674,59 

2047 1.135,61 538,97 18 2,35 1,80 1.674,59 

2048 1.135,61 538,97 18 2,35 1,80 1.674,59 

2049 1.135,61 538,97 18 2,35 1,80 1.674,59 

VP           R$ 13.471,24  